MOÇÃO Nº 12/2019

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores.

O Vereador Márcio Maximino Bortoloto, vem respeitosamente, depois de

cumpridas as formalidades legais e regimentais, apresentar e requerer, se aprovada for, o

envio de cópia da presente MOÇÃO DE APLAUSO ao ex-comandante e subtenente da

Polícia Militar de Descanso Ilionei Manfroi, e o atual comandante Ademir Ludvig nos

seguintes termos:

“PARABENIZANDO PELO TRABALHO DESENVOLVIDO COMO

COMANDANTE E SUBTENENTE DA POLÍCIA MILITAR DE DESCANSO”.

Considerando o excelente e difícil trabalho que vem sendo realizado pela

Polícia Militar, investigando e retirando da sociedade, criminosos e infratores da lei, que

deturpam a paz e colocam em risco a segurança pública, além de, resolver e amenizar

inúmeras outras questões de desordem social dentro do município.

Considerando ainda o exemplo de ética e eficiência dos membros da Polícia

Militar ao efetuar as prisões, contribuindo dessa forma com a justiça, segurança, dignidade e

paz dos munícipes de Descanso.

Desta forma, se faz necessário lembrarmos a toda sociedade de todo esforço

e dedicação do ex-comandante e subtenente Ilionei Manfroi em prol dos munícipes

descansenses, bem como parabenizá-lo em decorrência dos relevantes serviços prestados à

população da nossa região, e em especial do nosso município na manutenção da ordem

pública, da incolumidade das pessoas e do patrimônio, de forma firme e civilizada, em

respeito aos princípios constitucionais.

Considerando que o ex-comandante e subtenente ingressou na Polícia

Militar no ano de 1989, ou seja, 30 anos servindo a Polícia Militar. As atuações ao decorrer de

sua carreira foram entre os municípios de Santa Helena, Tunápolis e Descanso, por um

período de 1 ano e meio atuou em Florianópolis. Uma de suas dificuldades enfrentadas foi

conseguir trazer para o município de Descanso, um número maior de policial efetivo.

Esta homenagem é também pelo reconhecimento de sua determinação,

destreza e compromisso com a sociedade, sempre presente nas ruas frente às operações

militares, ao longo dos anos.

Da mesma forma, homenageia-se o atual comandante Ademir Ludvig,

desejando-lhe sucesso no novo compromisso e que continue desenvolvendo os trabalhos que

ex-comandante Manfroi desempenhava.

Percebe-se que a Polícia Militar possui um espírito de corpo e engajamento

com a comunidade descansense, mantido e aperfeiçoado pelo comandante Ademir Ludvig,

tornando-o merecedor de reconhecimento, pois cumpre com seu dever, metas e propostas em

prol da segurança dos nossos concidadãos.

Nestes termos, a Casa Legislativa deste município, representando os

munícipes desta terra, vem de público externar respeito e satisfação pelo desempenho da

autoridade policial e de toda sua corporação.

Salão Nobre Prefeito Ângelo Bedin,

Descanso – SC, 09 de abril de 2019.

Vereador (autor) Márcio Maximino Bortoloto